
ООО «ФИНАНС-ПЛЮС» 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Омск 2018



 

 
 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

 

 

 

Заказчик: 
 

Комитет по управлению имуществом Администрации 
муниципального образования «Усть-Илимский район» 

 
Муниципальный 
контракт: 

 
№3381702862618000001 от 31.01.2018. 

 
Исполнитель: 

 
ООО «Финанс-плюс» 

  

 
 
 
 
 
 
 
Генеральный директор __________________ М.А. Муравьев 

 
  

  

 
 

 

Омск 2018    



 

 

3 

СОСТАВ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
[...]
числе и по децентрализованной схеме) 

№ Зона обслуживания 
Количество 
абонентов 

(население) 

Водоотведение  
(средний в год, средний в сутки) 

Хозяйственно-бытовое 

Объем реализации 
ст. воды, м3/сут 

Годовой объем 
реализации ст. воды, 

м3/год 

1 п. Невон 2170 572,76 209056,00 

ИТОГО: 2170 572,76 209056,00 

 



 

 

87 

3.2 Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и технологические 
зоны) 

Таблица 26 – Территориальный баланс ожидаемого поступления сточных вод по эксплуатационной зоне централизованной и 
децентрализованной системы водоотведения Невонского сельского поселения (2028 год) 

№ 
Участок водоотведения 

(наименование                      
населенного пункта) 

Прирост/убыток  
объема по зонам 

водоотведения, % 

Объем ожидаемого поступления сточных вод по эксплуатационным зонам 
водоотведения 

Q, л/с Qmax
час, м3/ч Qmax

cут, м3/сут Qфакт
год, м3/год 

1 п. Невон +100% 5,303 19,01 763,67 232284,44 

Таблица 27 – Территориальный баланс формирования сточных вод по технологическим зонам централизованной и децентрализованной 
системы водоотведения Невонского сельского поселения (2028 год) 

№ 
Наименование 

технологической зоны 
водоснабжения 

Прирост/убыток  
объема по зонам 

водоснабжения, % 

Объем ожидаемого поступления сточных вод по технологическим зонам 
водоотведения 

Q, л/с Qmax
час, м3/ч Qmax

cут, м3/сут Qфакт
год, м3/год 

1 п. Невон +100% 5,303 19,01 763,67 232284,44 

Таблица 28 – Структурный баланс ожидаемого поступления сточных вод в централизованную и децентрализованную систему водоотведения по 
группам абонентов на расчетный срок реализации схемы водоотведения п. Невон (2028 год) 

№ Водопотребители 
Кол-

во 
Qсрмес, 
м3/мес 

Qфакт
год, 

м3/год 
Qср

cут, 
м3/сут 

Kсут
max 

Qmax
cут, 

м3/сут 
Kнер1% Qmax

сек, л/с 

Объекты общественно-делового назначения (бюджет): 

1 
Объекты общественно-делового назначения, производственной и 
предпринимательской деятельности 

 - 1037,8 12454,00 34,12 1,2 40,94 3 0,284 

2 Объекты жилого назначения 2170 7,55 196602,00 538,64 1,2 646,36 3 4,489 

Итого собственные нужды 0,00 0,00   0,00   0,000 

Объем сточных вод, принятых у абонентов 209056,00 572,76   687,31   4,773 

Объем неучтенных сточных вод, а также неорганизованного стока: 23228,44 63,64 1,2 76,37 3 0,530 

Объем сточных вод, поступивших в сеть: 232284,44 636,40   763,67   5,303 

Объем сточных вод, поступивших на очистные сооружения: 232284,44 636,40   763,67   5,303 

 

 

 



 

 

88 

3.3 Анализ резервов производственных мощностей очистных 
сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их 
действия 

На период актуализации схемы водоснабжения и водоотведения на территории 
Невонского сельского поселения существующие канализационные сооружения отсутствуют. 

На основе расчетов прогноза объемов сточных вод, ожидаемых к поступлению в 
централизованную и децентрализованную систему водоотведения, установлен дефицит 
системы водоотведения Невонского сельского поселения. Дефицит необходимо 
компенсировать за счет строительства новых канализационных очистных сооружений с 
целью устранения (ликвидации) несанкционированного сброса неочищенных сточных вод в 
поверхностный водный объект, улучшения экологической обстановки и соблюдения 
природоохранного законодательства. 

В соответствии с утвержденным технико-экономическим обоснованием 
проектирования и строительства канализационно-очистных сооружений хозяйственно-
бытовых стоков, производительностью 200 куб.м./сут. в Невонском сельском поселении, 
муниципального образования «Усть-Илимский район», Иркутской области (далее - ТЭО) 
предлагается проектирование и строительство на площадке блочно-модульных, 
энергоэффективных очистных сооружений биологической очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод с водоотведением нормативно-очищенных стоков в р. Невонка и далее в р. 
Ангара. 

3.4 Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о 
расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по 
технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам 

На основе расчетов прогноза объемов сточных вод, ожидаемых к поступлению в 
централизованную и децентрализованную систему водоотведения, а также с учетом наличия 
утвержденных ТЭО, установлена производительность канализационных очистных 
сооружений Невонского сельского поселения на первую очередь и расчетный срок (Таблица 
29). 

Таблица 29 – Расчет производительности канализационных очистных сооружений 

Наименование параметров 
Планируемые 

КОС 

Максимальный суточный расход  
сточных вод Qmax.

сут, м3/сут 
763,7 

Максимальный часовой расход  
сточных вод Qmax.

час, м3/ч 
19,01 

Расчетная численность Nприв, чел 2170 

Производительность КОС на 1-ю очередь, м3/сут 200 

Производительность КОС на расчетный срок, м3/сут 770 

В соответствии с утвержденным ТЭО предусмотрены следующие мероприятия по 
развитию системы очистки сточных вод на территории Невонского сельского поселения: 

– строительство канализационных очистных сооружений на первую очередь 
реализации проекта производительностью 200 м3/сутки. 

В соответствии с расчетами Схемы водоснабжения и водоотведения предусмотрены 
следующие мероприятия по развитию системы очистки сточных вод на территории 
Невонского сельского поселения: 



 

 

89 

– строительство канализационных очистных сооружений производительностью 770 
м3/сутки. 



 

 

90 

4 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 
МОДЕРНИЗАЦИИ (ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ) 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 
развития централизованной системы водоотведения 

С целью развития системы водоотведения Невонского сельского поселения проектом 
предусмотрены мероприятия по модернизации централизованной системы водоотведения, а 
также мероприятия по сбору и транспортировке неочищенных сточных вод до места их 
утилизации:  

1 вариант – отведение сточных вод централизованной системы и сбор сточных вод из 
накопительных емкостей децентрализованной системы в групповую накопительную емкость 
объемом 250 м3 с последующим вывозом сточных вод специализированным 
автотранспортом на канализационные очистные сооружения г. Усть-Илимска. 
Предусмотрена реконструкция сетей водоотведения с заменой на новые трубы, а также 
ликвидация двух недействующих КНС. Групповую накопительную емкость предлагается 
разместить возле ликвидируемой КНС по ул. Мичурина; 

2 вариант – отведение сточных вод централизованной системой и вывоз сточных вод из 
накопительных емкостей децентрализованной системы специализированным 
автотранспортом на планируемые канализационные очистные сооружения Невонского 
сельского поселения. Предусмотрена реконструкция сетей водоотведения с заменой на 
новые трубы, реконструкция существующей КНС, в южной части поселка - строительство 
сетей водоотведение и строительство КНС. Реконструкция и строительство КНС 
предусмотрено с установкой современного высокоэффективного насосного оборудования. 

С целью сбора сточных вод проектом предлагается применение герметичных 
накопительных емкостей, септиков для бюджетных зданий, социально-значимых объектов, 
сооружений (д/сад, школы, дома культуры, фельдшерско-акушерские пункты, магазины, 
здание администрации и иных объектов первоочередного канализования).  

Для водоотведения сточных вод от индивидуальной не канализованной застройки 
также рекомендуется применять герметичные накопительные емкости заводской готовности, 
с организацией вывоза стоков ассенизационным транспортом к месту утилизации. 

Расчетный объем выгребной ямы, септика следует принимать: не менее 3-кратного 
суточного притока. 

В зависимости от расхода сточных вод возможно применение: однокамерных септиков 
- при эквивалентной численности жителей (работающих) не более пяти, двухкамерные - при 
эквивалентной численности жителей (работающих) до 50 и трехкамерные - при 
эквивалентной численности жителей 50 – 100 чел. 

В септиках следует предусматривать устройства для задержания плавающих веществ и 
естественную вентиляцию, Присоединение выпусков из зданий к септику следует выполнять 
через смотровой колодец. 

Прием жидких отбросов (нечистот, помоев и т.п.), доставляемых из 
неканализированных зданий ассенизационным транспортом, и обработку их перед сбросом в 
канализационную сеть, следует осуществлять на сливных станциях. 

Вывоз жидких бытовых отходов будет осуществляться на сливную станцию, 
оборудованную на подводящем коллекторе на площадке проектируемых канализационных 
очистных сооружений. Строительство очистных сооружений полной биологической очистки 
модульного типа заводского изготовления проектной производительностью на первую 



 

 

91 

очередь – 200 м3/сут, на расчетный срок – 770 м3/сут, предлагается за юго-западной границей 
п. Невон. 

Точный выбор площадки под размещение очистных сооружений, их состав и 
производительность будут определяться при разработке проектной документации в 
соответствии с нормативными требованиями. 

При проектировании сооружений очистки сточных вод следует предусматривать: 

– устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка между 
отдельными элементами сооружений, а также для отключения сооружений, каналов и 
трубопроводов на ремонт без нарушения режима работы комплекса, для опорожнения и 
промывки сооружений и коммуникаций; 

– устройства для измерения расходов сточных вод, осадка, воздуха и биогаза; 

– максимальное использование вторичных энергоресурсов (биогаза; тепла сжатого 
воздуха и сточных вод) для нужд станции очистки; 

– оборудование для непрерывного контроля качества поступающих и очищенных 
сточных вод, либо лабораторное оборудование для периодического контроля; 

– оптимальную степень автоматизации работы, с учетом технико-экономического 
обоснования, наличия квалифицированного персонала и др. 

При проектировании станций очистки сточных вод необходимо предусматривать 
мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и 
подземных вод: 

– в целях сокращения санитарно-защитной зоны от очистных сооружений 
рекомендуется предусматривать перекрытие поверхностей подводящих каналов, 
сооружений механической очистки, сооружений биологической очистки, а также обработки 
осадка. Вентиляционные выбросы из под перекрытых поверхностей, а также из основных 
производственных помещений зданий механической очистки и обработки осадка следует 
подвергать очистке; 

– хозяйственно-бытовые сточные воды и их смеси с производственными сточными 
водами, сбрасываемые в водные объекты либо используемые для технических целей, 
должны подвергаться обеззараживанию. Обеззараживание следует производить после 
биологической очистки сточных вод (либо физико-химической очистки, если 
биологическая очистка не может быть использована); 

– обеззараживание сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, рекомендуется 
производить ультрафиолетовым излучением. Допускается обеззараживание хлором или 
другими хлорсодержащими реагентами (хлорной известью, гипохлоритом натрия, 
получаемым в виде продукта с химических предприятий, электролизом растворов солей 
или минерализованных вод, прямым электролизом сточных вод и др.) при обеспечении 
обязательного дехлорирования обеззараженных сточных вод перед сбросом в водный 
объект; 

– осадки, образующиеся в процессе очистки сточных вод (песок из песколовок, осадок 
первичных отстойников, избыточный активный ил и др.), должны подвергаться обработке с 
целью обезвоживания, стабилизации, снижения запаха, обеззараживания, улучшения 
физико-механических свойств, обеспечивающих возможность их экологически безопасной 
утилизации или размещения (хранения или захоронения) в окружающей среде; 

– выбор технологических схем обработки осадков следует производить по 
результатам технико-экономических расчетов с учетом их состава и свойств, физико-
химических и теплофизических характеристик и с учетом последующих методов 
использования или размещения в окружающей среде; 

– при обосновании допускается перекачка (перевозка автотранспортом) осадков для 
обработки на других очистных сооружениях; 



 

 

92 

– для повышения концентрации избыточного активного ила перед его дальнейшей 
обработкой рекомендуется осуществлять его уплотнение (сгущение) в сооружениях и 
оборудовании различных типов (гравитационные, механические либо флотационные 
уплотнители и т.п.). Содержание сухого вещества перед подачей ила в метантенки должно 
быть не менее 4,5%; 

– для подготовки осадка к вывозке и размещению на полигонах, сжиганию, 
утилизации осадка в качестве топлива на других предприятиях также может применяться 
термосушка. Допускается осуществлять сушку осадка в местах его дальнейшей утилизации, 
при наличии соответствующих тепловых ресурсов; 

– допускается размещение на площадках очистных сооружений установок по 
приготовлению почвогрунтов (смесей) с использованием обезвоженных и 
стабилизированных осадков сточных вод, с добавлением других ингредиентов; 

– допускается смешение осадка с песком из песколовок, строительным песком, 
неплодородным грунтом для получения почвогрунта или рекультиванта для технической 
рекультивации нарушенных земель. 



 

 

93 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации Схемы водоотведения с разбивкой по годам, включая 
технические обоснования этих мероприятий 

1 вариант 

№ 
Наименование 
мероприятия 

Технико-экономическое 
обоснование мероприятия 

Место размещения; 
Описание трассы 

Исходные технические требования к 
линейной части сетей водоотведения, 

требования к объектам на них Оценка 
стоимости 

мероприятия, 
млн. руб 

Наличие 
ПСД 

(да/нет) 

Производительнос
ть, диаметр, 

протяженность             
и др. 

Срок 
реализации, 

год 

1 
Установка групповой 
накопительной емкости  

Сбор и последующий 
вывоз сточных вод 
специализированным 
автотранспортом на КОС г. 
Усть-Илимска 

район 
недействующей 

КНС по ул. 
Мичурина 

Нет 250 м3/сут 2019 1,1 

2 
Строительство сети 
водоотведения 

Подключение 
существующей 
централизованной системы 
водоотведения к 
накопительной емкости 

ул. Мичурина Нет 
0,1 км, 

п/эт Ø160, 200 мм 
2019 0,6 

3 
Реконструкция сетей 
водоотведения 

Повышение надежности, 
снижение количества 
аварий 

п. Невон Нет 
15,5 км, 

п/эт Ø160, 200 мм 
2019-2023 93,5 

4 

Приобретение ассенизаторской 
техники, для утилизации 
жидких бытовых отходов на 
КОС г. Усть-Илимска, с 
передачей в эксплуатацию 
гарантирующей организации 

С целью транспортировки 
принятых сточных вод до 
места их утилизации 

п. Невон - 2 ед. 2019 4,0 

5 
Обустройство накопительных 
емкостей (выгребных ям), 

С целью временного 
хранения принятых 

п. Невон - 12 ед. 2019 0,6 



 

 

94 

№ 
Наименование 
мероприятия 

Технико-экономическое 
обоснование мероприятия 

Место размещения; 
Описание трассы 

Исходные технические требования к 
линейной части сетей водоотведения, 

требования к объектам на них Оценка 
стоимости 

мероприятия, 
млн. руб 

Наличие 
ПСД 

(да/нет) 

Производительнос
ть, диаметр, 

протяженность             
и др. 

Срок 
реализации, 

год 

септиков для бюджетных зданий, 
сооружений (д/сад, школы, дома 
культуры, фельдшерско-
акушерские пункты, магазины, 
здание администрации и иных 
объектов первоочередного 
канализования) 

сточных вод и 
транспортировки до места 
их утилизации 

Итого (2019 г): 25,0 
Итого (2020 г): 18,7 
Итого (2021 г): 18,7 
Итого (2022 г): 18,7 
Итого (2023 г): 18,7 

Итого (2024-2028 гг): - 
ИТОГО: 99,8 



 

 

95 

2 вариант 

№ 
Наименование 
мероприятия 

Технико-экономическое 
обоснование мероприятия 

Место размещения; 
Описание трассы 

Исходные технические требования к 
линейной части сетей водоотведения, 

требования к объектам на них Оценка 
стоимости 

мероприятия, 
млн. руб 

Наличие 
ПСД 

(да/нет) 

Производительнос
ть, диаметр, 

протяженность           
и др. 

Срок 
реализации, 

год 

1 

Строительство блочно-
модульных канализационных 
очистных сооружений, в том 
числе разработка проектно-